INDICAÇÃO

INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal para que solicite ao
departamento competente estudo acerca
d e  r e b a i x a m e n t o  d e  g u i a  p a r a
acessibil idade na Avenida Andrade
Neves, nº 805, bairro Vila Helena.

Senhor Presidente

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que solicite ao departamento
competente estudo acerca de rebaixamento de guia para acessibilidade na Avenida Andrade
Neves, nº 805, bairro Vila Helena.

JUSTIFICAMOS a solicitação visto que no referido endereço está localizada uma igreja que
recebe diariamente grande fluxo de pessoas, incluindo idosos, pessoas com mobilidade
reduzida e cadeirantes. Atualmente, a ausência de guia rebaixada na calçada dificulta o
acesso seguro e adequado desses frequentadores, obrigando-os a transitar pela via pública
de forma inadequada e arriscada.

 1) Gilvan Ferreira de Souza Júnior - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 3 de fevereiro de 2026.

Ver. Edilson Santos
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360039003100370035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-02-03T12:48:11-0300